
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF15Z). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

30. září 2015
Estetika Thomase Reida

Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
(Filosofický ústav AV ČR v Praze)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

Abstrakt:
Estetika byla v 18. století novým oborem, který prodělával rychlý růst. Reidovo 
jméno se v historických přehledech této disciplíny neobjevuje. Při čtení jeho 
textů nicméně zjistíme, že jeho pojetí vkusu představuje svébytné završení 
nadmíru vlivné tradice britské estetiky 18. století, a také zajímavou alternativu 
ke Kantovu stanovisku. Reidova estetika především tvoří nedílnou součást jeho 
epistemologie a spojuje subjektivismus hutchesonovské estetiky vnitřního 
smyslu se snahou o realistické ukotvení pravdivostní hodnoty soudů vkusu. 
Těžko říci, jestli bychom před Reidem našli v novověku významnějšího filozofa, 
který by disponoval obsáhlejším filozofickým systémem, jež by měl jako svou 
integrální součást podobně sofistikovanou estetickou teorii. V příspěvku bych 
se zaměřil na možnost smířit Reidův "commonsense" realismus s jeho tvrzením, 
že krása ve vlastním smyslu náleží jen ideálním entitám.

Literatura:
Thomas Reid, "Of Taste", in Essays on Intellectual Powers of Man (Cambridge: 
John Bartlett, 1850), s. 430-451.




